—1—

古政〔2017〕66 号

古荥镇二○一七年防汛工作意见

为做好今年的防汛工作，确保安全度汛，根据上级防汛工作

意见，结合我镇实际，经研究，就 2017 年防汛工作制定如下意

见：

一、指导思想

黄河安危，事关大局，内河防汛除涝，关系民生。今年防汛

工作的指导思想是：立足于防大汛、抢大险、抗大涝，真正做到

有备无患，继续贯彻“安全第一、常备不懈、以防为主、全力抢

险”的防汛方针，坚持防洪除涝并重，最大限度地减轻灾害损失。

二、提高认识，认清防汛形势

我镇有部分地区属淮河流域，西部为山丘，东部为平原、滩

区，是南北干热季风交汇地带，受季风影响，年际降雨量变幅较

大，主汛期降雨量占全年的 80%，汛期一旦洪水暴发，将直泄平

原，使我镇遭受大面积洪涝灾害。届时，我镇将出现三种情况：

1、我镇是黄河出谷入平原的直冲地带，洪水预见期短，来势凶

—2—

猛，危害性大。黄河小浪底以下有伊河、洛河、沁河三大河流相

继汇入黄河，一旦同时形成洪峰流入黄河，我镇孙庄、黄河桥村

部分村民势必搬迁，我镇黄河大堤责任段内京广铁路口、江山公

路口低于设防标准 1.4—1.8 米，要严防死守。2、黄河桥村居住

群众受大暴雨冲刷，极易造成房屋、窑洞坍塌，危及群众生命，

上山各村由于排涝设施不畅，易造成村庄、田间积水。3、京广

铁路线以西地带，地势低洼，排涝沟渠疏挖后失于管理和维护，

部分群众随意倾倒垃圾、秸秆、杂草，沟渠排水不畅，将使积水

长时间囤积田间。以上情况表明，我辖区的防洪除涝任务是艰巨

的，形势是严峻的，因此我们要提高对防汛工作重要性的认识，

以积极主动的态度做好准备，确保安全度汛。

三、目标和任务

(一)黄河防汛

我镇黄河大堤责任段-（1+172）—0-500 米，江山公路口位

于大堤 0-500 米处，其高程低于设防标准 1.84 米，京广铁路口

位于大堤 0-760 处，其高程低于设防标准 1.67 米。

2016 年黄河防汛的总任务是：确保黄河花园口站出现 22000

m³/秒洪水时，大堤不决口，遇超标洪水，做到有准备，有对策，

尽最大努力减少灾害损失。我镇的任务是：1、完成组建防汛队

伍 4908 人，组建并培训群防技术骨干队伍 250 人，落实巡堤查

险带班国家干部 30 人，按要求筹备防汛抢险物料，储备柳秸材

料，最低限额 100 万公斤。2、遇有洪水时，严防死守两处路口，

—3—

做好一切堵口准备，听从命令。3、在洪水漫滩之前，完成孙庄、

黄河桥的迁安工作，尽最大努力转移滩区群众和财产，减少损失。

我们在工作中要围绕“水情预报，查险抢护”关键环节，认

真落实以人为本，洪水漫滩不让群众的生命财产受到损失的要

求，立足于防大汛、抗大洪，做到组织、人员、物资三落实，扎

扎实实做好准备工作。

（二）内河防汛

内河防汛以索须河、枯河段为主，严格按照郑州市河道防洪

调度执行，汛期做到确保河道行洪安全，严防洪水漫溢，清除河

道内障。

张牛支沟上游是京广铁路以西地域内的重要排水沟渠，古荥

村、曹村坡村、南王村要抓紧时间清除沟内杂草、秸秆、废弃垃

圾等阻水障碍，保证排水畅通。

各村为单位进一步划分防守责任段，明确村级防守责任人，

并于责任人签订目标责任书。镇、村统一组建防守队伍，储备抢

险物资。各村在主汛到来之前完成责任段内河槽疏通和被毁坏堤

防的修复，加强河道管护，依法清除河道内所有阻水障碍，制订

出切实可行的度汛方案，确保万无一失。

（三）农田除涝

各村要吸取往年发生洪涝灾害的经验教训，对辖区所有排涝

干支沟、渠认真进行实地查看，抓紧时间清除杂草、废弃物等阻

水障碍，对淤积严重的沟、渠务必要在主汛前组织人员疏挖，保

—4—

证排水畅通。对所有排涝涵、闸及时疏通、维修，保证适时启用。

做到大雨不成灾，超标准降雨及时排泻，不同流域的排沟不串流。

（四）交通防汛

要随时对桥涵、路基等重点地段及在建道路等重点路段进行

检查，对影响安全的要抓紧整修处理，对危桥要设立明显的安全

警示标识，落实现行措施，并将防汛责任落实到单位和个人。汛

期要坚持昼夜巡查，随时监测和报告情况，一旦遭遇洪水威胁和

破坏，要及时向区防汛指挥部通报情况，通力合作，保证在最短

的时间内完成抢险任务，尽快恢复正常运行。

（五）企业防汛

企业的防汛工作由其主管部门具体负责，要督促每个企业

都要成立防汛组织，建立和健全防汛制度和体系，制定完善防汛

方案；汛前主管部门要对区内企业的防汛安全设施和措施认真检

查，责任落实到人，发现问题及时处理，避免恶性事故的发生，

保证职工人身安全和生产安全。企业一旦遭遇洪水威胁和破坏，

要及时向区防汛指挥部通报情况。

（六）山洪灾害防御

根据实际情况修订、完善山洪灾害防御预案。要加强对山洪、

滑坡、泥石流等山洪灾害危险点的检查监测和预警，明确预警标

准、危险区范围、人员转移路线、安置地点等。修订防御预案，

提高预案的可操作性，按照预案落实各项措施。山洪灾害发生时，

及时组织群众转移，尽量避免人员伤亡。

—5—

（七）基建工地防汛

对在建基础设施工程项目等，各主管部门应在汛前将防汛责

任落实到责任单位、项目单位和个人，坚持有汛情时昼夜巡查。

要检查、督导各参建单位落实防汛责任，完善度汛方案和应急预

案，落实防汛抢险队伍、料物、机械和措施，确保人民群众生命

安全和工程安全。

四、对防汛工作的几点要求

1、切实加强领导，严格贯彻执行“防汛工作党政一把手负

总责”的规定，认真落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责

任制。成立以党委副书记、镇长梁俊军为指挥长的防汛指挥部。

镇防指办把防汛任务层层分解到各村、辖区各单位，责任到人。

各村要成立以支部书记、村主任为首的防汛领导小组，坚决要把

防汛工作任务全面落实到位。

2、切实做好宣传发动工作。辖区各村、各单位按照市、区、

镇防汛指挥部的要求，充分发动群众广泛宣传，使党员干部、群

众认识到防汛工作的重要性、紧迫性，积极参加防洪是《防洪法》

赋予每个公民的权利和义务。要增加广播宣传次数，提高广大干

群防汛的自觉性和主动性，使防汛工作朝着正规化、规范化发展。

3、抓好防汛队伍建设，扎扎实实做好“五落实”：即领导

落实、组织落实、防汛队伍落实、物资落实、责任制落实，实现

专业队伍和群防队伍相结合，防汛队伍以连、排、班建制，名单

编制上墙，每个防汛人员明白自己的职责和任务。

—6—

4、抓紧防汛料物、车辆、通讯的准备。各有关单位和部门

要优先供应黄河防汛物资，优先运输。各种料物要摸清货源、挂

牌，登记造册，落实地点，以备调用。各村、各单位要严格按照

镇政府分配的料物、车辆、工具等任务认真落实，对防汛车辆，

达到逐车登记、驾驶员登记，确保安全渡汛，万无一失。镇辖区

各单位的车辆、人员及防汛物资随时服从镇防汛指挥部的统一调

度，不得以任何理由拒绝。

5、各村对辖区河道内的阻水障碍，要制定明确的清障责任

制，由行政一把手牵头，按照“谁设障，谁清除”的原则，逐一

落实到单位和责任人。对设障责任不明确的，由各村责任组织有

关单位依法清除。以后任何单位和个人在河道管理范围内进行开

发、作业都必须按照《防洪法》、《河道管理条例》要求，报河

道主管部门审查同意后方可实施，严禁产生新的阻水建筑物。

6、切实做好农田除涝和村镇除涝工作。农田除涝是基层防

汛减灾工作的重点，各村必须给予充分重视，加大资金投入力度，

加快水利建设步伐，对以往造成洪涝灾害的问题认真分析研究，

拿出行之有效的解决方案，制定管护制度。既要全面疏挖清理主

干沟、渠，还要疏挖清理低洼地区的田间小排沟和村镇道路边沟。

针对易积水的地块和村街，备足排水机械设备和电力配套设备，

确保农田、村镇不积水。

五、严明纪律，通力合作，夺取防汛工作全面胜利

辖区各村各单位在防汛期间要加强领导，严明纪律，通力合

—7—

作，坚守岗位，坚持 24 小时值班制度。各级负责人要尽快熟悉

各自任务，抓紧落实，随时进入指挥角色。洪水到来时主要负责

人要亲临一线，忠于职守，顾全大局，坚持依法防洪，确保政令

畅通，对表现好的表彰奖励，对玩忽职守造成严重后果的，要依

法追究责任。

汛期即将来临，各村、镇直各部门、辖区各单位要在镇防汛

指挥部统一指挥下，密切配合，认真履行各自承担的防汛责任和

义务，做好各方面的工作，夺取今年防汛抗洪全面胜利。

附件：1、古荥镇防汛指挥责任人调度一览表

2、各村和辖区各单位防汛队伍分配表

3、各村和辖区各单位防汛物料任务表

4、古荥镇巡堤查险带班国家干部名单

郑州市惠济区古荥镇人民政府

2017 年 6 月 3 日

—8—

附件 1：

古荥镇防汛指挥责任人调度一览表

指挥长 梁俊军 13598877305

黄河防汛组 迁安救护组

组 长 弓金昌 13676950123 组 长 巴建松 13383822088

副组长 王景杰 15936209690 副组长 庄庆伟 13937100331

内河、田间防汛组

组 长 郑朝阳 13526768678

副组长 刘 进 13373916789

各村防汛领导小组责任人

古 荥 赵俊卿 15981805666 曹村坡 杨文斌 15238059310

马 村 王风山 15738301808 张定邦 张太玉 13903839917

程 庄 沈新立 13703939361 孙 庄 邵成山 13838223916

岭军峪 黄建新 13343869969 南王村 孙海亮 13838383801

黄河桥 吕建民 13703930429 纪公庙 靳炎林 13137709008

防汛办公室电话：63591023 黄河水情测报、大堤巡视专干

主 任 弓金昌 13676950123 测报员 王新伟

副主任 郑朝阳 13526768678 巡视专干 郑文利

—9—

附件 2：

各村和辖区各单位防汛队伍分配表

项

单 目

位

基干队

（人）

预备队

（人）

迁安队

（人）
抢险队（人） 备注

古 荥 480 320

纪公庙 232 200

马 村 230 188

程 庄 134 190

岭军峪 144 122

曹村坡 110 100

南王村 206 130

张定邦 80 80

孙 庄 150 310 540 8

黄河桥 160 180 460

农 行 5

粮 所 4

黄河大观 40 100

卫生院 20

信用社 5

合 计 2000 1800 1000 108

—10—

附件 3：

各村和辖区各单位防汛物料分配表

项

目

单

位

编

织

袋

（个）

树

枝

（万公斤）

木

桩

（根）

草

捆（个）

秸

杆

（万公斤）

铁

锨

（把）

车

辆

（辆）

探

水

杆

（根）

照

明

灯

（个）

古 荥 2000 12.6 145 150 4.1 130 4 8

纪公庙 1500 9.0 115 120 2.7 110 2 5

马 村 1300 8.1 114 110 3 120 2 6

程 庄 1200 7.5 105 100 2.3 116 2 4

岭军峪 1200 10.5 110 100 2.8 120 2 6

曹村坡 400 4.7 67 80 1.4 80 2 4

南王村 1100 9.6 112 120 2.2 110 2 3 7

孙 庄 1000 9.2 113 110 2.1 60 21 3 10

黄河桥 1000 7.8 99 90 1.9 70 12 3 10

张定邦 200 1 20 20 1 20 1

农 行 100 5

粮 所 100 4

黄河大观 100 30

卫生院 100 20

信用社 100 5

合 计 11400 80 1000 1000 23.5 1000 50 9 60

—11—

附件 4：

古荥镇巡堤查险带班国家干部名单

王景杰 镇党委副书记

弓金昌 镇党委委员、副书记

庄庆伟 镇党委委员、人大主席

赵合龙 镇党委委员、纪委书记

巴建松 镇党委委员、武装部长

刘 进 镇党委委员、副镇长

郑朝阳 镇党委委员

陈瑞芹 镇党委委员

陈永军 镇副镇长

李灿杰 镇副镇长

陈冬玲 镇工会主席

朱梦娇 镇财政所所长

毛志刚 镇维稳办主任

李莉敏 镇宣传文化服务中心主任

任 群 镇农业服务中心主任

李香香 镇组织办主任

徐继耀 镇市政所所长

张梅英 镇会计服务中心主任

—12—

刘伟红 镇卫生和计划生育技术服务中心主任

李 洁 镇民政所所长

黄建峰 镇劳动保障所所长

侯保印 镇土地所所长

王超旗 镇城建规划所所长

李清建 镇信访办主任

王 磊 镇武装部副部长

宁小欣 镇安监办主任

宋建国 镇查违办主任

郑州市惠济区古荥镇人民政府办公室 2017 年 6 月 3 日印